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ОБЩИЙ ОБЪЕМ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ* 

ОБЩИЙ ОБЪЕМ 
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ 

2021 г. 2022 г.

ПРИКЛАДНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ  

6 014 100   руб.

6 950 000  руб.

12 964 100 руб.

12 964 100 руб.

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 

ОБЩИЙ ОБЪЕМ 
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ 

15 238 000 руб.

15 238 000 руб.

9 866 000   руб.
ПРИКЛАДНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ  

5 372 000руб.
ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 

*включая средства государственных фондов поддержки науки



ДИНАМИКА ОБЩЕГО ОБЪЕМА 
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ 

Научно-исследовательская 
деятельность, всего, в том числе:

Кафедры (отдел организации научных исследований 
и подготовки научных кадров)

Центр изучения стран Азии, Африки 
и Латинской Америки (Хмелева Г.А.) 

Гранты 

2 273,90 17,54

-1 058,10 -19,62

-1 578,00 -22,71

4 910,00 в 9,3 раза

АБСОЛЮТНЫЙ 
ПРИРОСТ,
ТЫС. РУБ.

ТЕМП 
ПРИРОСТА, 

%

ФАКТИЧЕСКИЕ 
ЗНАЧЕНИЯ 

ПОКАЗАТЕЛЯ, 
ТЫС РУБ.

15 238,00

4 335,00

5 372,00

5 500,00 

31,00

0,00 

ФАКТИЧЕСКИЕ 
ЗНАЧЕНИЯ 

ПОКАЗАТЕЛЯ, 
ТЫС РУБ.

2021 г. 2022 г.

12 964,10

5 393,10

6 950,00

590,00 

31,00 

0,00 

Лаборатория макроэкономического
прогнозирования и стратегического планирования
(Цыбатов В.А.) 

Лаборатория доказательной социальной политики
(Звоновский В.Б.) 

СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 



СТРУКТУРА ВЫПОЛНЕННЫХ НИР 
ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ

2022 г.2021 г.

средства зарубежных источников
0 %

средства зарубежных источников
4,6 %

средства научных фондов

53,6 %

средства российских 
хозяйствующих субъектов

29,0 %

средства бюджетов субъектов федерации 
и органов местного самоуправления

12,8 %

средства научных фондов

35,3 %

средства российских 
хозяйствующих субъектов

63,2 %

1,5 %
средства бюджетов субъектов федерации 

и органов местного самоуправления



ВЫПОЛНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ ПО ОБЪЕМУ НИР 

Кафедра права (Сызранский филиал)

Кафедра экономики и управления 
(Сызранский филиал)

Кафедра региональной экономики и управления

Кафедра теории права и философии

Кафедра мировой экономики

Лаборатория макроэкономического прогнозирования 
и стратегического планирования

198,20

181,82

97,12

в 3,9 раза

в 2,9 раза

в 27,5 раз

ВЫПОЛНЕНИЕ
ПЛАНА, %

ОБЩИЙ ОБЪЕМ
НИОКР

ФАКТИЧЕСКОЕ
ЗНАЧЕНИЕ, 

ТЫС.
РУБЛЕЙ

1 100,00

800,00

1 520,00

3 872,00

1 500,00

5 500,00

ОБЩИЙ ОБЪЕМ
НИОКР

ПЛАНОВОЕ
ЗНАЧЕНИЕ,

ТЫС. РУБЛЕЙ

555,00

440,00

1 565,00

985,00

510,00

200,00

СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ

Кафедры и научные подразделения, выполнившие план НИР от установленных нормативных значений, 
2022 г.



ВЫПОЛНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ ПО ОБЪЕМУ НИР

- кафедра менеджмента ( );*37,74%

- кафедра гражданского и арбитражного процесса ( );*19,90 %

- кафедра экономической теории ( );*19,42%

- кафедра публичного права ( );16,95%

- кафедра маркетинга, логистики и рекламы ( );9,22%

- кафедра правового обеспечения экономической деятельности ( );*1,26%

- лаборатория доказательной социальной политики ( ).15,50 %

- кафедра мировой экономики ( );1 500 тыс. руб.

- кафедра теории права и философии ( ).3 872 тыс. руб.

КАФЕДРЫ И НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ, ВЫПОЛНИВШИЕ ПЛАН НИР 
  ОТ УСТАНОВЛЕННЫХ НОРМАТИВНЫХ ЗНАЧЕНИЙ, 2022 Г.МЕНЕЕ ЧЕМ НА 50%

КАФЕДРЫ, РЕАЛИЗУЮЩИЕ ГРАНТЫ РОССИЙСКИХ НАУЧНЫХ ФОНДОВ 
ПОДДЕРЖКИ НАУКИ, 2022 Г.:

*по состоянию на 23.01.2023 г. имеют заключенный договор на выполнение НИР



ВЫПОЛНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ ПО ОБЪЕМУ НИР

КАФЕДРЫ И НАУЧНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ, ИМЕЮЩИЕ НУЛЕВЫЕ ОБЪЕМЫ НИР,
2022 Г.

- кафедра землеустройства и экологии;

- кафедра финансов;

- кафедра статистики и эконометрики;*

- кафедра социологии и психологии;

- кафедра прикладного менеджмента;

- кафедра управления персоналом;

- кафедра организации борьбы с экономическими преступлениями;

- кафедра международного права и политологии;

- кафедра экономики, организации и стратегии развития предприятия;

- кафедра коммерции, сервиса и туризма;

- кафедра прикладной информатики;

- кафедра учета, анализа и экономической безопасности;

- центр изучения стран Азии, Африки и атинской Америки.Л

*по состоянию на 23.01.2023 г. имеет заключенный договор на выполнение НИР



ПОДАЧА ЗАЯВОК НА КОНКУРСЫ И ГРАНТЫ

В 2022 ГОДУ УНИВЕРСИТЕТ ПОДАЛ НА КОНКУРСЫ ГРАНТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
И РЕГИОНАЛЬНОГО УРОВНЕЙ 

ИНСТИТУТ МЕНЕДЖМЕНТА 

ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ ПРЕДПРИЯТИЙ 

ИНСТИТУТ НАЦИОНАЛЬНОЙ И МИРОВОЙ ЭКОНОМИКИ 

ИНСТИТУТ ПРАВА 

СЫЗРАНСКИЙ ФИЛИАЛ

7 ЗАЯВОК

8 ЗАЯВОК

13 ЗАЯВОК

30 ЗАЯВОК 3 ЗАЯВКИ 5 372 тыс.руб

ПОДАНО ЗАЯВОК

ПОДДЕРЖАНО ЗАЯВОК

1 ЗАЯВКА

1 ЗАЯВКА

2 ЗАЯВКИ 2 ЗАЯВКИ



ПУБЛИКАЦИОННАЯ АКТИВНОСТЬ 
В МЕЖДУНАРОДНЫХ ИЗДАНИЯХ

КОЛИЧЕСТВО ПУБЛИКАЦИЙ АВТОРОВ СГЭУ 
ЗА ПЕРИОД 2018-2022 ГГ. В ИЗДАНИЯХ, 
ИНДЕКСИРУЕМЫХ В
БД SCOPUS
БД WOS

2018 2019 2020 2021

38 47

83

131

192

31

313

13

2022

197

1

*По данным о выполнении эффективного контракта, 2022г.



РЕЙТИНГ УНИВЕРСИТЕТОВ РЕГИОНА ПО ОБЩЕМУ ЧИСЛУ ПУБЛИКАЦИЙ 
И ЦИТИРОВАНИЙ В РИНЦ, ЗА ПЕРИОД 2018-2022 ГГ.* 

Самарский национальный исследовательский 
университет им. С. П. Королева 63630 252800

Самарский государственный технический университет

Самарский государственный экономический университет

Самарский государственный медицинский университет

Тольяттинский государственный университет

47537

29516

21443

20261

135682

60056

Самарский федеральный исследовательский центр РАН

Самарский государственный аграрный университет

12819

17776

64740

56443

46487

71247

Самарский государственный социально-педагогический 
университет

Поволжский государственный университет сервиса

10898

8156

25759

21389

Самарский государственный университет путей сообщения 11620 18468

Цитирование
Число 

публикаций

*по состоянию на 23.01.2023



ДИНАМИКА ПУБЛИКАЦИЙ В РИНЦ СОТРУДНИКАМИ СГЭУ*

ЧИСЛО ПУБЛИКАЦИЙ В РИНЦ

2784

2018 20182019 20192020 20202021 2021

2333

3416 3542

5559
5113

7128
7547 7339

ЧИСЛО ЦИТИРОВАНИЙ В РИНЦ

2018 2019 2020

587

462 512 497

ЧИСЛО ПУБЛИКАЦИЙ В ИЗДАНИЯХ, ВХОДЯЩИХ В ПЕРЕЧЕНЬ ВАК

2021

431

2119

2022 2022

2022

*по состоянию на 23.01.2023



Иванова Л.А.

Звоновский В.Б.

Чистик О.Ф.

Ашмарина С.И.

Ермолина Л.В.

Сидоров А.А.

Жабин А.П.

Косякова И.В.

ТОП-10 АВТОРОВ СГЭУ В ИЗДАНИЯХ, ИНДЕКСИРУЕМЫХ В РИНЦ, 
НА 01.01.2023 Г.*

Симонова М.В.

Хмелева Г.А.

ИНДЕКС ХИРША

ПУБЛИКАЦИОННАЯ АКТИВНОСТЬ 
В РОССИЙСКИХ ИЗДАНИЯХ

*индекс Хирша без учета сомоцитирования

17

19

16

15

15

14

13

13

13

13



Кафедра экономики, организации и стратегии развития предприятия

Кафедра социологии и психологии

Кафедра землеустройства и экологии 

Кафедра экономической теории 

Кафедра физического воспитания

Кафедра мировой экономики

Кафедра гражданского и арбитражного процесса 

Кафедра финансов 

Кафедра статистики и эконометрики 

Кафедра прикладного менеджмента 

ТОП – 10 КАФЕДР С НАИБОЛЕЕ ВЫСОКИМ УРОВНЕМ ПУБЛИКАЦИОННОЙ 
АКТИВНОСТИ, 2022 Г. *

8,95

8,85

18,52

10,26

8,33

8,22

7,44

6,95

6,73

6,40

*На основе отчетов, предоставленных кафедрами, без учета внешних совместителей

ПУБЛИКАЦИОННАЯ АКТИВНОСТЬ 
В МЕЖДУНАРОДНЫХ И РОССИЙСКИХ ИЗДАНИЯХ

ед./1 НПР



ПЛАНИРУЕМЫЕ НАУЧНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ СГЭУ В 2023 Г.
С ВОЗМОЖНОСТЬЮ ПУБЛИКАЦИИ*

Мероприятие

 

 

Сроки 
проведения 

  

База цитирования 

 

Контактное лицо

 

 
Международная научно-практическая 
конференция «Наука XXI века: актуальные 
направления развития»  

февраль, 

сентябрь

 

РИНЦ

 

Мантуленко В. В., 
Харитонова Д.В. 

 

 

Всероссийская научно-практическая 
конференция «Российская наука: актуальные  
исследования и разработки»

 март, 
октябрь

 

Международная научно-практическая 
конференция «Устойчивое развитие экономики 
и общества в XXI веке» май 

Всероссийская научно-практическая 
конференция «Экономика и общество:  
перспективы развития» 

май
 

Хмелева Г.А. 

Бобкова Т.С. 
 

Международная научно-практическая 
конференция «Здоровье нации - современные 
ориентиры в образовании и воспитании 
учащейся молодежи»

 

май,
декабрь

 

 Иванова Л.А. 

 

 

Всероссийский научно-инновационный форум 
«Модернизация правовой системы в условиях  
глобальных вызовов»

июнь 

 

Кот М.К. 

 

Международная научно-практическая 
конференция «Проблемы развития предприятий:  
теория и практика»

ноябрь

 

Никитина Н.В. 

 

  

Мантуленко В. В., 
Харитонова Д.В. 

*План научных мероприятий, утвержденый решением Научного совета ФГАОУ ВО «СГЭУ» протокол № 1 от 20.12.2022 г.



ДОСТИЖЕНИЯ И УСПЕХИ МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ

По итогам конкурса «Молодой ученый 2022» победителями признаны следующие молодые 
ученые Самарского государственного экономического университета:

НОМИНАЦИЯ «СТУДЕНТ»

Давтян Ева Давидовна 
(научный руководитель – к.э.н., доцент Наумова Ольга Александровна) 
за  цикл научных работ «Методика оценки экологической активности предприятий химической 
промышленности Самарской области»

Золотухин Егор Игоревич 
(научный руководитель – к.э.н., доцент Соленцова Елена Алексеевна) 
за цикл научных работ «Советский научно-технический потенциал в контексте реализации международных энергопроектов 
в 1950-1960-е гг.»

 Сарымова Алия Альфатовна
(научный руководитель – к.э.н., доцент Гусева Мария Сергеевна) 
за цикл научных работ «Оценка влияния агломерационных процессов на социально-экономическое развитие муниципальных 
образований региона» 

Спиридонова Любовь Александровна 
(научный руководитель – д.э.н., профессор Корнеева Татьяна Анатольевна) 
за цикл научных работ «Проблемы формирования учетно-аналитического обеспечения управления предприятиями 
Самарской области с учетом их функционирования в условиях развития современной экономической среды»

НОМИНАЦИЯ «АСПИРАНТ»

  Кутуев Артём Валериевич 
(научный руководитель – к.э.н., доцент Шарикова Юлия Витальевна) 
за  цикл научных работ «Модель развития исследовательского потенциала студенческой среды на базе 
«компетентностного треугольника»».



НАШИ ДОСТИЖЕНИЯ И УСПЕХИ

ТОП-10 ППС, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РУКОВОДСТВО НАУЧНЫМИ РАБОТАМИ 
СТУДЕНТОВ, ЗАНЯВШИХ ПРИЗОВЫЕ МЕСТА В НАУЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ, 2022Г.

Калашникова Елена Борисовна

Наумова Ольга Александровна

Лазарева Наталья Владимировна

Корнеева Татьяна Анатольевна

Хмелева Галина Анатольевна

Шарохина Светлана Владимировна 

Курникова Марина Викторовна

Шарикова Юлия Витальевна

Королева Елена Николаевна

Николаева Ирина Валерьевна



ПОДГОТОВКА НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 
КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ

1 

На места в рамках контрольных цифр приема 
(без указания особой квоты и целевой квоты)

По договорам об оказании платных 
образовательных услуг по очной форме 
обучения 

0

39

0

790

2

560

3

35

2019 г. 2020 г.

2

43

ВИД ПРИЕМА 2021 г. 2022 г. 2023 г.*

На места в рамках контрольных цифр приема 
(без указания особой квоты и целевой квоты) 39 790 5623845

ПРИЕМ В АСПИРАНТУРУ СГЭУ, 2019-2022 

*Плановые значения показателей приёма, приложение 6 к Правилам приёма на обучение 
по образовательным программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре в ФГАОУ ВО "СГЭУ" на 2023/2024 учебный год)



ПОДГОТОВКА НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 
КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ

СТРУКТУРА ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ НАУЧНЫХ 
И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ СГЭУ, 2022 Г

Теоретико- исторические правовые науки

Публично-правовые (государственно- правовые) науки

Частно-правовые (цивилистические) науки

Уголовно-правовые науки

Международно – правовые науки

Экономическая теория 

Региональная и отраслевая экономика

Финансы

Мировая экономика

Менеджмент

Социальная структура, социальные институты и процессы

Отечественная история

Онтология и теория познания

Общая педагогика, история педагогики и образования

Всего на программы аспирантуры:

Математические, статистические и инструментальные 
методы в экономике 

8

2

2

2

2

5

8

2

5

6

2

2

2

2

52

2

81

16

28

18

2

40

317

17

24

148

15

20

27

14

790

23

8

2

2

5

0

4

4

5

0

6

0

0

0

1

37

0

73

14

26

13

2

36

313

12

24

142

15

20

27

13

753

23

5.1.1.

5.1.2.

5.1.3.

5.1.4.

5.1.5.

5.2.1.

5.2.3.

5.2.4.

5.2.5.

5.2.6.

5.4.4.

5.6.1.

5.7.1.

5.8.1.

5.2.2.

Шифр научной 
специальности

Наименование программы подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре План Факт

В том числе:

основной 
прием

доп. 
прием



СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ЗАДАЧИ РАЗВИТИЯ НИД В 2023 ГОДУ

разработать целевую модель научных изданий университета и организационно-
экономические условия ее реализации

обеспечить повышение цитируемости, импакт-фактора научного журнала «Вестник 
СГЭУ» за счет повышения качества публикуемых научных статей

организовать работу по планированию и проведению научных мероприятий с 
использованием средств, привлекаемых из внешних источников финансирования

обеспечить формирование заявки на получение субсидии на проведение прикладных 
научных исследований за счет средств федерального бюджета

организовать работу по планированию и проведению НИР, реализуемых на основе ГПД

обеспечить открытие и эффективное функционирование диссертационных советов на 
базе ФГАОУ ВО «СГЭУ»

обеспечить качественное сопровождение организации образовательного процесса по 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре и 
сохранение контингента обучающихся



КОНТАКТЫ ДЛЯ ОПЕРАТИВНОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

Гусева Мария Сергеевна, 
проректор по научной работе и инновационному развитию
эл. почта: nauka@sseu.ru
тел.: 8 (846) 933-88-22

Юсупова Светлана Николаевна, 
начальник управления организации научных
исследований и подготовки научных кадров
эл. почта: nii@sseu.ru
тел.: 8 (846) 933-88-13

Коробейникова Елена Владимировна, 
заместитель начальника управления организации
научных исследований и подготовки научных кадров
эл. почта: nii@sseu.ru
тел.: 8 (846) 933-88-13

НАУКА СГЭУ

НАУЧРУК_АСПИРАНТЫ СГЭУ


